
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA APERTA EX ART. 36, LETT. D) E ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO
DELL’INTERVENTO POR-FESR 2014-2020 - Asse V – Az.15.2.1e AdP MATTM-Regione Marche Riduzione del rischio idraulico del fiume
Potenza nel tratto dalla foce a Villa Potenza di Macerata TRATTO 1 – Dalla foce a Molino Gatti – CUP B32H18000640007 - CIG
79255166B3, indetta con Determinazione n. 49 del 16/07/2019 (Reg. Gen.le 904 del 16/07/2019).

Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:14

Chiarimento n. 1 : Imposta di bollo
da Fornitore alle 29/07/2019 10:17

Con la presente si chiede se deve essere pagata l'imposta di bollo dato che nel Disciplinare non c'è scritto.
Distinti saluti

Risposta n. 1 :

Re:Imposta di bollo
da Ente alle 29/07/2019 13:22

Per la documentazione amministrativa non è prevista. per l'offerta economica si deve presentare e c'è chiaramente
scritto a pag. 23 del Disciplinare di Gara.
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:15

Chiarimento n. 2 : Avvalimento frazionato
da Ente alle 30/07/2019 15:27

A seguito delle
richieste di chiarimenti pervenute a mezzo telefonico in merito
al c.d.
“avvalimento frazionato”, si ritiene doveroso precisare quanto
segue
diversamente dall’indirizzo fin qui erroneamente suggerito.

Dopo un’attenta
valutazione ed analisi di dottrina e giurisprudenza afferenti alla
possibilità
dell’impresa concorrente di avvalersi di una o più imprese
ausiliare per
raggiungere il requisito di qualificazione stabilito nel bando, si
ritiene
ammissibile, seppur non espressamente riportato nel
Disciplinare di Gara,  il ricorso all’avvalimento frazionato,
stante
la ratio sottesa all’istituto in esame ovvero della più ampia
partecipazione
alle gare, ed alla luce delle recenti pronunce giurisprudenziali
(cfr.
Consiglio di Stato, sez. V, n. 5874 del 9 dicembre 2013; TAR
Torino, 02.01.2018
n. 1).
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:15

Chiarimento n. 3 : INSERIMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 30/07/2019 18:41

SUL PORTALE E' INDICATO ESTENSIONE ZIP. SI CHIEDE SE VA ALLEGATO IL MODELLO A2 OFFERTA
ECONOMICA FIRMATO DIGITALMENTE OPPURE DEVE ESSERE INSERITO IN CARTELLA FIRMATO
DGITALMENTE E POI ZIPPATO, OPPURE SPECIFICATE MEGLIO GENTILMENTE

Risposta n. 3 :

Re:INSERIMENTO OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 31/07/2019 11:02

Il modello A/2 deve essere compilato e firmato digitalmente con estensione .pdf.p7m poi deve essere inserito
nell'apposita sezione rappresentata da una cartella zip che a sua volta deve essere sottoscritta digitalmente con
estensione .zip.p7m.
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79255166B3, indetta con Determinazione n. 49 del 16/07/2019 (Reg. Gen.le 904 del 16/07/2019).

Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:16

Chiarimento n. 4 : pagamento imposta di bollo
da Fornitore alle 31/07/2019 09:50

Si richiede se l'imposta di bollo deve essere apposta sull'offerta ed annullata oppure si deve pagare tramite F23,
nel caso con F23 quali sono i codici da utilizzzare?

Risposta n. 4 :

Re:pagamento imposta di bollo
da Ente alle 31/07/2019 11:05

E' sufficientemente apporla direttamente sull'allegato A/2 Modulo dell'offerta e annullarla. 
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:16

Chiarimento n. 5 : polizza provvisoria
da Fornitore alle 31/07/2019 15:40

Buonasera,
si richiede se la polizza provvisoria deve essere necessariamente con firma digitale della compagnia assicuratrice 
o può essere presentato l'originale scansionato con firma digitale dell'operatore economico.

Risposta n. 5 :

Re:polizza provvisoria
da Ente alle 02/08/2019 08:13

Se è stata emessa in formato digitale è indispensabile che vi sia anche la firma digitale del garante (assicuratore),
viceversa se è una polizza emessa nel formato classico cartaceo è sufficiente che vi siano le firme autografe del
contraente e del garante e che poi sia scansionata e firmata digitalmente dalla ditta ai fini dell'inserimento nella
documentazione amministrativa.
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:16

Chiarimento n. 6 : Richiesta chiarimento firma documentazione amministrativa
da Fornitore alle 31/07/2019 17:47

Con la presente si chiede se tutti i files contenuti nella documentazione amministrativa da creare dovranno essere
firmati p7m come previsto dal disciplinare di gara e successivamente firmando p7m anche la cartella zip (pag.
10/11) oppure come previsto dall' All. A3 - disciplinare telematico creare lo zip della cartella della doc.
amministrativa e firmare la stessa p7m.
 
Lo stesso si chiede per l'offerta economica.
Saluti
 
Risposta n. 6 :

Re:Richiesta chiarimento firma documentazione amministrativa
da Ente alle 02/08/2019 08:16

Tutti i files devono essere firmati digitalmente in formato .pdf.p7m ed inseriti nella documentazione amministrativa
a sua volta sottoscritta nel formato .zip.p7m, come previsto nel disciplinare di gara. Lo stesso dicasi per l'offerta
economica.
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79255166B3, indetta con Determinazione n. 49 del 16/07/2019 (Reg. Gen.le 904 del 16/07/2019).

Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:16

Chiarimento n. 8 : SEGNALAZIONE REFUSO A PAG. 23 DEL DISCIPLINARE DI GARA
da Ente alle 02/08/2019 09:59

Si prega di non tenere conto della seguente disposizione inserita, erroneamente, per mero refuso, a pag. 23 del
Disciplinare di Gara:
<<determinato mediante offerta a prezzi unitari compilando la sopra citata
lista delle categorie>>.
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:17

Chiarimento n. 9 : SOPRALLUOGO
da Ente alle 02/08/2019 11:18

Per richiedere, effettuare ed avere informazioni sul sopralluogo gli operatori economici devono contattare
direttamente la Regione Marche - Funzione Tutela del territorio di Macerata in qualità di Ente Committente.
Questa SUA non è competente a gestire la suddetta fase di sopralluogo, ma solo la procedura di gara.
Si invita, pertanto, a contattare il RUP, Ing. Giordano Piancatelli, attraverso i contatti già indicati sul Disciplinare di
gara oppure a contattare il centralino della Regione Marche al numero 071. 8061 chiedendo di parlare con gli uffici
del Genio Civile di Macerata che sono i soli competenti ed autorizzati a gestire e dare informazioni sulle modalità di
sopralluogo.
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:17

Chiarimento n. 10 : DICHIARAZIONE SUBAPPALTO
da Fornitore alle 02/08/2019 12:09

buongiorno, vorremmo sapere per cortesia come e se dobbiamo indicare le voci di subappalto nella sez dgue, in
quanto durante la sua compilazione non viene visualizzata nessuna casella dove inserire la dichiarazione del
subappalto. Grazie

Risposta n. 10 :

Re:DICHIARAZIONE SUBAPPALTO
da Ente alle 02/08/2019 12:30

La casella dove inserire le voci di subappalto è presente nel DGUE e precisamente nella Parte II: Informazioni
sull'operatore economico, lettera D: Informazioni sui subappaltatori sulle cui capacita' l'operatore economico non fa
affidamento. Una volta individuata utilizzi gli spazi appositi.
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Protocollo gara: 12904

Ente: SUA AP per conto degli Enti Committenti

Data creazione report: 06/08/2019 09:17

Chiarimento n. 11 : DGUE
da Fornitore alle 02/08/2019 12:26

Buongiorno, nella casistica delle aziende che devono produrre il DGUE (pagina 4 del disciplinare) non sono
indicate le società a responsabilità limitata che partecipano singolarmente.
Dobbiamo comunque produrre il DGUE oppure non è necessario?
Grazie
 
 
Risposta n. 11 :

Re:DGUE
da Ente alle 02/08/2019 12:36

Forse si riferisce alla pag. 11 del Disciplinare di gara. Ad ogni modo il concorrente singolo è tenuto alla
presentazione del DGUE come testualmente riportato nella predetta pagina:

1)  DOCUMENTO DI GARA
UNICO EUROPEO

 

Il concorrente compila il DGUE di cui allo schema allegato al
DM del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016 o
successive modifiche, secondo quanto di seguito indicato.
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Protocollo gara: 12904
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Data creazione report: 06/08/2019 09:17

Chiarimento n. 12 : richiesta informazione
da Fornitore alle 05/08/2019 10:51

Buongiorno, essendo un Consorzio tra Imprese artigiane art. 45 c. 2 lett. b) D.lgs 50/2016 e dovendo indicare le
imprese per quali il Consorzio concorre, chiediamo quale tipo di dichiarazione deve presentare l'Impresa
consorziata indicata.
Abbiamo  visto che l'Allegato 1 Istanza di Ammissione deve essere presentato solo dal Consorzio.
L'impresa associata è sufficiente che presenti in DGUE?
Grazie mille
Saluti.

Risposta n. 12 :

Re:richiesta informazione
da Ente alle 06/08/2019 09:00

E' sufficiente che l'impresa consorziata presenti:
1) DGUE 

 

2) Documentazione attestante
l’iscrizione   nell’elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione
mafiosa (c.d. white list) istituito presso la prefettura della provincia in cui
l’operatore economico, oppure domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr.
Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPOCM 18 aprile
2013 come aggiornato con DPCM 24 novembre 2016);

 
 


